

Motion till riksdagen

1989/90:So250

av Anders Castberger och Hans Lindblad

(båda fp)

En särskild fond för alkoholforskning

För att fördjupa kunskaperna om alkoholens sätt att påverka människan, varför alkoholen utgör en social umgängesform i just vårt samhälle, och öka kunskaperna om möjligheterna att minska alkoholkonsumtion och därmed skador förorsakade av alkohol, erfordras alkoholforskning ur såväl medicinskt som socialt, samhällsekonomiskt, psykologiskt och psykiatriskt perspektiv. Därtill kommer behov av forskning med vårdinriktning, m.m.

På initiativ av dåvarande utbildningsministern inrättades under de borgerliga regeringsåren tre helt nya professurer i alkoholforskning. Detta gav förutsättningar för ett nivålyft i den svenska alkoholforskningen, och möjlighet att följa upp resultaten av den restriktiva alkoholpolitik som infördes under slutet av 1970-talet.

De i huvudsak avgörande institutionerna för att bedöma de olika forskningsprojektens relevans och ekonomiska uppläggning är dels forskningsrådsnämnden och dels delegationen för social forskning. Härtill kommer ett flertal enskilda stiftelser, fonder, företagsanknutna inrättningar, m.m.

Det är synnerligen angeläget med en överblick och samordning av de olika aktuella projekten. Det underlättar för forskaren att ta reda på vilka resultat som presenterats hittills inom hans intresseområde eller vilka forskningsprojekt som pågår. Det ger också en möjlighet att kraftsamla på särskilt angelägna områden.

Detta talar för inrättandet av en särskild fond för alkoholforskning. Den bör ta över all alkoholforskning som sker med statliga medel. Det bör provas om den inte också skall omfatta den forskning som bedrivs med medel från Systembolaget.

Fondens styrelse bör bestå av representanter för socialstyrelsen, CAN, Systembolaget, BRÅ, nykterhetsrörelsen och föreningen Svenska alkohol- och drogforskare (SAD), och ha sin förvaltning knuten till CAN. Chefen för socialstyrelsen bör vara ordförande i fonden.

För att knyta frivilligorganisationerna närmare forskningen bör rådet för alkohol- och narkotikafrågor (tidigare AN-rådet), som nu är knutet till socialstyrelsen, få som en uppgift att fungera som forskningsrådets referensgrupp.

Hemställan

Mot. 1989/90

So250

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts beträffande framtida organisation av alkoholforskningen.

Stockholm den 24 januari 1990

Anders Castberger (fp)

Hans Lindblad (fp)

